
Abstrakt 

Diplomová práce Algoritmizace sociálních sítí a její percepce očima mladistvých se zabývá 

problematikou algoritmů, které vedou k personalizaci sociálních sítí. Jejich vnímání dětmi a 

mladistvými není v současné době dostatečně prozkoumáno. V teoretické části na příkladech 

uvádím, jak provedené studie zkoumají vnímání algoritmizace na vzorku celé populace a 

v kontextu mladistvých se zaměřují na sociální sítě celistvě. 

Cílem této práce je proto výzkum průniku těchto tří sfér, tedy jak mladiství vnímají 

algoritmizaci sociálních sítí. Skrze kvalitativní výzkum metodou polostrukturovaných 

rozhovorů tato práce nastiňuje trendy, které v této oblasti mohou panovat. Analytickou 

syntézou poznatků také zodpovídá otázky, jak jsou mladiství informováni o možnostech výběr 

a řazení obsahu ovlivnit, a zda o tyto možností projevují zájem. 

Čtenáře této práce uvádím v teoretické části do problematiky nových médií, a vývoje sociálních 

sítí včetně jejich konvergence. Mezi zkoumanými sítěmi jsou Facebook, Instagram a YouTube. 

Pro pochopení komparace skutečnosti a výpovědí respondentů, v teoretické části podrobně 

popisuji fungování těchto algoritmů, včetně možností jejich ovlivnění a problematiky jejich 

vnímání. Komparací popsané skutečnosti a výpovědí respondentů formuluji ukotvenou teorii a 

v závěru práce uvádím doporučení pro další výzkum. 

 


